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Fra: TMFKP BPM Rådhuspost  
Sendt: 22. januar 2026 10:46 
Til: Kristine Ammitzbøll-Bille (Borgerrepræsentationen) 

Emne: Svar på politikerspørgsmål fra Kristine Ammitzbøll-Bille (B) af 14. januar 2026 vedr. uforklarlige lugtgener i 
områderne Amager, Christianshavn, Holmen og Margretheholm, eDoc: 2026-0016252 

Kære Kristine Ammitzbøll-Bille, MB 

På vegne af Lena Kongsbach, vicedirektør i Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed, fremsendes svar 
på dine spørgsmål stillet den 14. januar 2026 vedrørende lugtgener i områderne Amager, 
Christianshavn, Holmen og Margretheholm. 

Med venlig hilsen  

Anders Jon Sørensen 
Politisk koordinator 
BPM Sekretariat 
_________________________________________ 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  
Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 



 

 

 
   

 
Politikersvar til Kristine Ammitzbøll-Bille (B) vedr. 

uforklarlige lugtgener i områderne Amager, 

Christianshavn, Holmen og Margretheholm 

Medlem af Borgerrepræsentationen Kristine Ammitzbøll-Bille (B) har 

den 14. januar 2026 stillet følgende spørgsmål til Klima-, Miljø- og 

Teknikforvaltningen. 
 

Der er blevet stillet 11 spørgsmål vedr. lugtgener på det nordøstlige 

Amager, som forvaltningen nedenstående svarer enkeltvis. 

Forvaltningen har den 20. januar 2026 offentliggjort en orientering til 

KRU, der gennemgår status og potentielle fremtidige tiltag i sagen. 

Notatet er vedlagt som bilag til denne besvarelse.  

1 Hvor mange henvendelser har forvaltningen fået om sagen 

om de uforklarlige lugtgener i områderne Amager, 

Christianshavn, Holmen og Margretheholm, og hvornår kom 

den første klage? 

Siden primo maj 2025 har forvaltningen modtaget ca. tusind 

klager over lugtgener på det nordøstlige Amager. 

 

2 Hvad ved forvaltningen om sagen? 

Klagernes beskrivelser af lugten er meget forskellige og varierer 

fra benzin, gas, olie og kemisk, hvilket komplicerer identifikation 

af kilden eller kilderne. 

 

Mange klagere beskriver lugten som kraftig og vedvarende, 

men selvom klagen angiver, at lugtgenen står på i øjeblikket, og 

forvaltningen omgående foretager tilsyn, er det endnu ikke 

lykkedes at foretage observationer af andet end svage spor af 

lugt i de anførte områder.  

 

3 Hvordan arbejder forvaltningen med at få lugtgenerne 

afdækket? 

Forvaltningen fører opfølgende tilsyn med igangværende 

lugtgener. 

 

Forvaltningen fører tilsyn med de virksomheder i området, som 

har miljøgodkendelse, eller i øvrigt vurderes relevante. 

Forvaltningens tilsyn på virksomhederne har ikke påvist 

konkrete forhold, der kan indebære væsentlige eller langvarige 

lugtgener i omgivelserne. 
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4 Er der en historik på lignende uforklarlige lugtgener i de 

samme områder? 

Nej. 

 

5 Har forvaltningen kontaktet eksperter på området for at 

kunne identificeret kilden til lugtgenerne? Hvis ikke har 

forvaltningen intention om at tage initiativ hertil? 

Ja, forvaltningen har været i kontakt med eksperter om bl.a. 

mulighed for prøvetagning og analyse af luft. Bl.a. 

miljøstyrelsens referencelaboratorium, Teknologisk institut, 

Dansk Miljørådgivning og beredskabets kemiafdeling. 

 

6 Har forvaltningen erfaringsudvekslet med relevante andre 

byer i Danmark og eller udlandet for at komme en 

identifikation af kilden nærmere? Hvis ikke har forvaltningen 

intention om at tage initiativ hertil? 

Så længe lugten ikke kan beskrives eller har et mønster i tid eller 

vejr, vurderes dette ikke at være nyttigt.  

 

7 Hvilke initiativer har forvaltningen iværksat for hurtigere finde 

kilden? Hvis ikke - hvorfor? 

Forvaltningen har i hele forløbet opfordret beboere til at skrive 

direkte til virksomhedsområdets postkasse, og gerne mens 

lugtgenerne foregår, så vi hurtigere kan foretage tilsyn i 

området. Afhængig af tidspunktet har forvaltningen som regel 

mulighed for at følge op på med tilsyn indenfor 30 minutter. 

 

8 Hvis man lægger indrapporteringerne sammen med 

vindretningen, hvor peger årsagen så til at være? 

Ud fra vindretningen peger hovedparten af de modtagne 

observationer fra forvaltningen og borgerne på området 

omkring Prøvestenen. 

 

9 Hvilke tanker gør forvaltningen sig om, hvor lugtforureningen 

stammer fra?  

Ud fra beskrivelserne af lugten har forvaltningens miljøtilsyn og 

opfølgende forespørgsler været målrettet virksomheder på 

Prøvestenen og Kraftværkshalvøen. Andre virksomheder og 

aktiviteter i området er også blevet undersøgt. 

 

10 Kan man udelukke, at det er sundhedsskadeligt? 

Forvaltningen har rettet forespørgsel til Styrelsen for 

Patientsikkerhed, som har svaret, at da lugten er uidentificeret, 

kan styrelsen ikke udtale sig om en risiko, men styrelsen har 

heller ikke opfordret til, at borgerne bør tage særlige 

forholdsregler. 

 

11 Hvad ligger der af politiske handlemuligheder for henholdsvis 

at opspore og stoppe kilden? Både gratis og økonomisk 

prioriterede? 

Forvaltningen arbejder fortsat med at afsøge, om der kan 

igangsættes initiativer til overvågning og tilsyn, der ligger 

udenfor den eksisterende ramme, som vil have en betydelig 

effekt for kildeopsporingsarbejdet. Forvaltningens dialog med 

relevante vidensinstitutioner har hidtil vist, at der ikke findes 

relevante teknologiske løsninger, og at indkøb af eksterne 
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ekspertydelser ikke kan vurderes til at kunne bidrage med 

løsninger, forvaltningen ikke allerede har afprøvet eller 

overvejet. En mulighed kan derfor være at afsætte yderligere 

ressourcer til tilsyn. Forvaltningen er for nuværende ved at 

vurdere effekten og omkostninger af sådan et tiltag ift. at 

opsøge og spore kilden til lugten. 

 

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på Politikerspørgsmål til Klima-, Miljø- 

og Teknikforvaltningen 2026 | Københavns Kommune 
 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 

https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/klima-miljoe-og-teknikudvalget/spoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen/politikerspoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen-2026
https://www.kk.dk/politik/politiske-udvalg/klima-miljoe-og-teknikudvalget/spoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen/politikerspoergsmaal-til-klima-miljoe-og-teknikforvaltningen-2026


Status på Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens 
undersøgelse af lugtklager på nordøstlige Amager 

Resume 

Dette notat orienterer om status på forvaltningens indsats for at 

lokalisere årsagen bag de seneste ti måneders olie- eller gasagtige 

lugtgener på det nordøstlige Amager. Forvaltningen har prioriteret 

tilsyn i området, men det er hidtil ikke lykkedes at opspore kilden til 

luftforureningen. Uden at kende kilden til luftforureningen er det ikke 

muligt definitivt at udtale sig om en sundhedsrisiko, men forvaltningen 

vurderer, at der ikke er tale om forhold, der vil kræve, at borgerne tager 

særlige forbehold. Tiltag ud over tilsyn i almindelig arbejdstid 

forudsætter beslutning om yderligere finansiering og delegering af 

ressourcer, og effekten af disse er usikker og afsøges pt. af 

forvaltningen. 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har modtaget knapt tusind henvendelser om lugtgener i 

området omkring det nordøstlige Amager de seneste ti måneder. De 

foregående mange år har forvaltningen årligt modtaget ingen eller 

meget få henvendelser om lugt i dette område. Lugten beskrives oftest 

som olie- eller gasagtig. 

Selvom klagerne typisk kommer når vinden kommer fra øst, har det ikke 

været muligt at opspore kilder eller en konkret årsag til lugten. Så længe 

en årsag eller kilde ikke er fundet, kan forvaltningen ikke foretage 

håndhævelse iht. miljøbeskyttelsesloven. Uden at kende kilden eller 

kilderne til luftforureningen er det ikke muligt definitivt at udtale sig om 

en sundhedsrisiko, men både forvaltningen og Styrelsen for 

Patientsikkerhed vurderer ud fra det tilgængelige materiale, at der ikke 

er tale om forhold, der vil kræve, at borgerne tager særlige forbehold. 

For så vidt det er muligt, følger forvaltningen op på henvendelser fra 

borgere, hvis lugtgenen skønnes stadig at være igangværende. Der er 

udført 53 opfølgende tilsyn i området - enkelte af disse har bekræftet 

svage lugte som påklaget - men selvom forvaltningen prioriterer hurtig 

opfølgning, når det er muligt, er det forvaltningens erfaring, at 

lugtgenerne forsvinder hurtigt eller flytter sig. Tilsyn efter lugtklager 

foretages primært i almindelig arbejdstid. Enkelte tilsyn har været 

meget tidlig morgen og sen aften.  

Tilsyn med virksomhederne i området har ikke påvist aktiviteter, fejl eller 

spild, der kan forårsage væsentlige lugtgener i et så stort område. 

20-01-2026

Sagsnummer I F2 

2026 - 645 

Dokumentnummer i F2 

237171 

Sagsnummer eDoc 

2026-0009128 

Rådhussekretariatet 

Rådhuspladsen 1 

1550 København V 

EAN-nummer 

5798009809452 

Bygge-, Parkerings- og Miljømyndighed 

Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningen  

Notat 



 

 2/2 

 
Muligheder for opsporing vha. udstyr til luftovervågning er undersøgt 

og forskellige muligheder er afklaret med bl.a. DTU, beredskabet og 

Miljøstyrelsens Referencelaboratorium uden at konkrete metoder har 

kunne kvalificeres. Metoder til måling og analyse har været diskuteret 

med Teknologisk Institut og Miljøstyrelsens Referencelaboratorium for 

luftforurening. I den konkrete sag er det blevet vurderet, at måleudstyr 

ikke vil give mening, hverken tidsmæssigt, økonomisk eller som praktisk 

middel til sporing af kilden, da selve lugtstoffet stadig er ukendt. 

Indtil lugtkilden er identificeret, agter forvaltningen at fortsætte med 

opfølgende tilsyn på klager og skærpede virksomhedstilsyn i området.  

Forvaltningen arbejder sideløbende fortsat med at afsøge, om der kan 

igangsættes initiativer til overvågning og tilsyn, der ligger udenfor den 

eksisterende ramme, som vil have en betydelig effekt for 

kildeopsporingsarbejdet. Forvaltningens dialog med relevante 

vidensinstitutioner har hidtil vist, at der ikke findes relevante 

teknologiske løsninger, og at indkøb af eksterne ekspertydelser ikke kan 

vurderes til at kunne bidrage med løsninger, forvaltningen ikke allerede 

har afprøvet eller overvejet. En mulighed kan derfor være at afsætte 

yderligere ressourcer til tilsyn. Forvaltningen er for nuværende ved at 

vurdere effekten og omkostninger af sådan et tiltag ift. at opsøge og 

spore kilden til lugten.  

 

Lena Kongsbach 

Vicedirektør 


	svar
	Besvarelse vedr. uforklarlige lugtgener i områderne Amager, Christianshavn, Holmen og Margretheholm
	Bilag 1 - Status på Klima-, Miljø- og Teknikforvaltningens undersøgelse af lugtklager på nordøstlige Amager

